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(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 4020/9.2.2021 ερώτηση

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 4020/9.2.2021 ερώτησης, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. 
Κυριάκος Βελόπουλος, σας γνωρίζουμε ότι:

A. Η Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων, αρμόδια για τον έλεγχο της συμβατότητας μέτρων που 
λαμβάνονται από τα καθ’ ύλη αρμόδια Υπουργεία, με τους κανόνες κρατικών ενισχύσεων του 
ενωσιακού δικαίου, μερίμνησε για την κοινοποίηση προς την ΕΕ, των ακόλουθων καθεστώτων, 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Οικονομικών:
- Το καθεστώς της επιστρεπτέας  προκαταβολής το οποίο εγκρίθηκε με την με αριθ. C (2020) 
2281/7.4.2020 (SA 56815) απόφαση της ΕΕ και των τροποποιήσεων του πρώτου κύκλου και του 
δεύτερου κύκλου τα οποία εγκρίθηκαν με την με αριθ. C (2020) 5404/31.07.2020 (SA 58047) όμοια, 
ενώ με τις αριθμ. C (2020) 8571 final/ 27.11.2020 και C(2020)9583 final/21.12.2020 αποφάσεις της ΕΕ  
εγκρίθηκαν ο τρίτος και ο τέταρτος κύκλος του μέτρου. Σημειώνεται δε, ότι επίκειται και η κοινοποίηση 
του πέμπτου κύκλου της επιστρεπτέας προκαταβολής στην ΕΕ για έγκριση. Σκοπός του μέτρου είναι η 
ενίσχυση επιχειρήσεων ανεξαρτήτως κλάδου, συμπεριλαμβανομένων των ΜΜΕ, που έχουν πληγεί λόγω 
της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού Covid-19 (επιμέρους διαστήματα ανά κύκλο), 
κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στις οικείες υπουργικές αποφάσεις. Το μέτρο συνίσταται στην παροχή 
ενίσχυσης συγκεκριμένου ύψους, το οποίο, πληρουμένων συγκεκριμένων προϋποθέσεων, επιστρέφεται 
εν μέρει στο κράτος. Όπως ρυθμίστηκε κανονιστικά με 
την ΥΑ ΓΔΟΥ/2021 (ΥΑ ΓΔΟΥ 19 ΦΕΚ Β 236 2021) «Διαδικασία χορήγησης επιστρεπτέας προκαταβολής 
σε επιχειρήσεις πληττόμενες λόγω COVID-19 Σεπτ.-Δεκ. 2020» και
με την υπ’ αριθ. ΓΔΟΥ 38 (ΦΕΚ Β' 338/29.01.2021) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ19/25-1-2021 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία και 
προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που 
επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19, κατά 
τους μήνες Σεπτέμβριο ως και Δεκέμβριο 2020».
Περαιτέρω, με τη με αριθμ. ΓΔΟΥ 154/21 (ΦΕΚ Β’ 540) «Διαδικασία υποβολής εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για το προσωρινό μέτρο ενίσχυσης με τη μορφή Επιστρεπτέας Προκαταβολής σε 
επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19, 
κατά τον μήνα Ιανουάριο 2021.» ρυθμίστηκε η εν λόγω ευεργετική διαδικασία για τον Ιανουάριο 2021 
ενώ με τις 
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με Αριθμ. ΓΔΟΥ 171 ΦΕΚ B’ 649/20.02.2021 «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ94/2.5.2020 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις 
χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19» (Β’ 1645), όπως 
ισχύει.»,  
Αριθμ. ΓΔΟΥ 172 ΦΕΚ B’ 649/20.02.2021 «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ148/ 03.07.2020 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις 
χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες 
Μάρτιο, Απρίλιο και Μάιο 2020» (Β’ 2729), όπως ισχύει.», 
Αριθμ. ΓΔΟΥ 173 ΦΕΚ B’ 647/19.02.2021 «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ233/ 10.10.2020 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις 
χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες 
Μάρτιο ως και Αύγουστο 2020» (Β’ 4471), όπως ισχύει.», 
Αριθμ. ΓΔΟΥ 174 ΦΕΚ B’ 647/19.02.2021 «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ281/ 13.11.2020 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις 
χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες 
Σεπτέμβριο και Οκτώβριο 2020» (Β’ 5047), όπως ισχύει.» και 
Αριθμ. ΓΔΟΥ 175 ΦΕΚ B’ 649/20.02.2021 «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ19/25.1.2021 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις 
χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες 
Σεπτέμβριο ως και Δεκέμβριο 2020» (Β’ 236), όπως ισχύει.», 
επεκτάθηκε η ενίσχυση επιχειρήσεων βάσει αυτού του Προσωρινού Πλαισίου μέσω της ηλεκτρονικής 
πλατφόρμας “myBusinessSupport” μέχρι την 30η Ιουνίου 2021 και
(λόγω επανεκτύπωσης) Αριθμ. ΓΔΟΥ 232/01-03-2021 (ΦΕΚ Β’804) ρυθμίστηκε, εκ νέου, η «Διαδικασία 
και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που 
επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19, κατά το 
μήνα Ιανουάριο 2021.» 
ενώ με την ΓΔΟΥ 289/2021 ΦΕΚ Β’ 946/10.03.2021 «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 232/ 
1.3.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία και 
προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που 
επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19, κατά το 
μήνα Ιανουάριο 2021» (Β’ 804).» όπου, μεταξύ άλλων, ελήφθησε κανονιστική πρόνοια στην παρ. 3. για 
τις επιχειρήσεις, οι οποίες υπέβαλαν έως την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης, αίτηση σύμφωνα 
με το άρθρο 6 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 232/1.3.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β’ 804), η οποία απορρίφθηκε, εκ του λόγου ότι δεν είχαν υποβάλει τη 
σχετική εκδήλωση ενδιαφέροντος σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 154/10.2.2021 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β’ 540), όπως ισχύει, δύνανται να 
υποβάλουν εκ νέου αίτηση, εφόσον έως την 24η Φεβρουαρίου 2021 δήλωσαν στοιχεία εσόδων στην 
ηλεκτρονική εφαρμογή «Τα Έσοδά μου», που λειτουργεί στην πλατφόρμα «myBusinessSupport» της 
ΑΑΔΕ. Η νέα αίτηση υποβάλλεται εντός της προθεσμίας της παρ. 2 του άρθρου 6 της υπό στοιχεία υπό 
στοιχεία ΓΔΟΥ 232/1.3.2021 κοινής υπουργικής απόφασης.
Επισημαίνεται ότι -βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοιχείων- κατά τον πέμπτο κύκλο της 
Επιστρεπτέας Προκαταβολής καταβλήθηκε ενίσχυση ύψους 1,2 δισ. ευρώ σε σχεδόν 360.000 
επιχειρήσεις. Αθροιστικά, μέσα από τους πέντε πρώτους κύκλους της Επιστρεπτέας Προκαταβολής έχει 
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χορηγηθεί χρηματοδοτική στήριξη συνολικού ύψους 6,8 δισ. ευρώσε 544.591 μοναδιαίους ΑΦΜ. Την 
τρέχουσα περίοδο είναι σε εξέλιξη ο έκτος κύκλος της Επιστρεπτέας Προκαταβολής, ο οποίος αφορά 
τον μήνα Ιανουάριο και έχει ήδη ξεκινήσει η καταβολή ποσών σε δικαιούχους. Πρόσφατα 
ολοκληρώθηκαν οι διαδικασίες του έκτου κύκλου της Επιστρεπτέας Προκαταβολής και θα ακολουθήσει 
και έβδομος κύκλος.
Παράλληλα, καθίσταται μη επιστρεπτέο μέρος της ενίσχυσης που δόθηκε κατά τους τρεις πρώτους 
κύκλους της Επιστρεπτέας Προκαταβολής, βάσει κριτηρίων για τις απώλειες τζίρου που υπέστησαν οι 
επιχειρήσεις εντός του 2020. Η απαλλαγή φτάνει έως και 50%, ενώ απαραίτητη προϋπόθεση είναι η 
διατήρηση των θέσεων εργασίας που προβλεπόταν στον κάθε κύκλο. Ακόμη, παρατείνεται, για όλους 
τους κύκλους, η περίοδος αποπληρωμής από 40 σε 60 δόσεις, ενώ δίνεται η δυνατότητα εφάπαξ 
επιστροφής του ποσού, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού.
- Το καθεστώς συνεισφοράς του Δημοσίου για την αποπληρωμή δανείων πληγέντων δανειοληπτών 
λόγω της νόσου Covid-19 – Πρόγραμμα Γέφυρα (ν. 4714/20 – ΦΕΚ Β 148). Με το εν λόγω καθεστώς 
οφειλέτες, εγγυητές ή συνοφειλέτες πάσης φύσεως δανείων (στεγαστικών, καταναλωτικών, 
επιχειρηματικών) που εξασφαλίζονται με την πρώτη κατοικία τους, εφόσον έχουν πληγεί από την 
πανδημία του Covid-19 και πληρούν τα εισοδηματικά κριτήρια και λοιπές προϋποθέσεις του ν. 4714/20, 
μπορούν, εφόσον υπέβαλαν σχετική αίτηση, να ωφεληθούν από τη συνεισφορά του Δημοσίου επί των 
ως άνω δανειακών οφειλών τους για διάστημα 9 μηνών, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στον ως 
άνω νόμο. Το καθεστώς αυτό εγκρίθηκε με την αριθμ. C (2020) 7981 final/12.11.20 απόφαση της ΕΕ .
Τέλος, σημειώνεται ότι η Ελλάδα δύναται, προς στήριξη συγκεκριμένων κλάδων επιχειρήσεων / 
επαγγελματιών, να θεσπίσει συγκεκριμένο καθεστώς στήριξης με νομική βάση: α) είτε τους 
υφιστάμενους απαλλακτικούς κανόνες κρατικών ενισχύσεων (π.χ Κανονισμός 651/2014) ή κανονισμούς 
ήσσονος σημασίας (π.χ.  Κανονισμός 1407/2013), χωρίς να απαιτείται η κοινοποίηση στην ΕΕ, εφόσον 
θα πληρούνται οι προϋποθέσεις που προβλέπονται στους εν λόγω Κανονισμούς, β) είτε τα τμήματα 3.1-
3.12 του Προσωρινού Πλαισίου (ΠΠ) για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η 
οικονομία κατά τη διάρκεια της τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID 19, όπως ισχύει σήμερα1, γ) είτε 
απευθείας το άρθρο 107 παράγραφος 2 στοιχείο β) της ΣΛΕΕ, πληρουμένων των σχετικών 
προϋποθέσεων, κατόπιν κοινοποίησης προς έγκριση από την ΕΕ.
Επιπρόσθετα, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4772/21 (ΦΕΚ Α’17/21) «Διενέργεια Γενικών 
Απογραφών έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστική Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση 
των επιπτώσεων της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, επείγουσες δημοσιονομικές και φορολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις», νομοθετήθηκαν περαιτέρω επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση 
της πανδημικής κρίσης και την υποστύλωση νοικοκυριών και επιχειρήσεων, μεταξύ άλλων, ρυθμίσεις 
για την επέκταση της μείωσης μισθώματος επαγγελματικών μισθώσεων (άρθρο 26), στήριξη των 
εκμισθωτών από τη μη είσπραξη μισθωμάτων (άρθρο 27), αναστολή προθεσμιών λήξης, εμφάνισης και 
πληρωμής αξιογράφων, ρυθμίσεις για την παροχή ευεργετήματος μη καταχώρησης αξιογράφων σε 
αρχεία δεδομένων οικονομικής συμπεριφοράς και αναστολή έκδοσης διαταγών πληρωμής (άρθρο 28), 
προσωρινό μέτρο κρατικής ενίσχυσης επιχειρήσεων με τη μορφή επιδότησης παγίων δαπανών (άρθρο 
29), για τη στήριξη των αγροτών και ειδικότερα για τις αγροτικές ενισχύσεις και επιδοτήσεις: (Άρθρο 33 
παρ. 1 και παρ.2) περί του χρόνου κτήσης εισοδήματος από αγροτικές ενισχύσεις και επιδοτήσεις και 
απαλλαγή τους από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 (Κώδικας 
Φορολογίας Εισοδήματος ΚΦΕ) για το φορολογικό έτος 2020 - Συμπλήρωση παρ. 4 του άρθρου 8 και 
παρ. 50 του άρθρου 72 ΚΦΕ και (Άρθρο 34) περί των προϋποθέσεων υποβολής δήλωσης μεταβολών 
για μετάταξη από το ειδικό καθεστώς αγροτών στο κανονικό καθεστώς - Συμπλήρωση του άρθρου 41 
Κώδικα ΦΠΑ.παράταση προθεσμιών είσπραξης ειδικού φόρου κατανάλωσης, φόρου προστιθέμενης 

1C(2020) 1863 final, διαθέσιμη σε 
https://ec.europa.eu/competition/state_aid/what_is_new/notification_template_TF_coronavirus_revised_after_5t
h_amendment.pdf
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αξίας και λοιπών επιβαρύνσεων αλκοολούχων (άρθρο 35), μείωση συντελεστή ΦΠΑ για τα εισιτήρια 
των ζωολογικών κήπων (άρθρο 36)
με τις περιφερειακές ρυθμίσεις του N.4778/21 (ΦΕΚ Α’ 26) «Μισθολόγιο, ζητήματα ανθρώπινου 
δυναμικού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες διατάξεις.», ελήφθησαν 
περαιτέρω μέτρα αναφορικά με τα κίνητρα για εταιρείες ειδικού σκοπού διαχείρισης οικογενειακής 
περιουσίας  (άρθρο 25), την επέκταση της απαλλαγής μισθώματος επαγγελματικών μισθώσεων το 
Μάρτιο (άρθρο 31), τα μέτρα στήριξης εργαζομένων και εργοδοτών τουριστικών καταλυμάτων 
δωδεκάμηνης λειτουργίας (άρθρο 37), την οικονομική ενίσχυση διανομέων κινηματογραφικών ταινιών, 
βίντεο και τηλεοπτικών προγραμμάτων (άρθρο 39), την παράταση του μηχανισμού ενίσχυσης ΣΥΝ- 
ΕΡΓΑΣΙΑ (άρθρο 40), την παράταση διατάξεων για αναστολή εργασίας (άρθρο 41), την επέκταση 
οικονομικής στήριξης καλλιτεχνών (άρθρο 42), την έκτακτη αποζημίωση εποχικά εργαζομένων του 
τουριστικού και επισιτιστικού κλάδου χωρίς δικαίωμα υποχρεωτικής επαναπρόσληψης (άρθρο 43) και
με τον υπ’αριθ. 4781/21 (ΦΕΚ Α’31) Νόμο του Υπουργείου Εξωτερικών «Οργάνωση και λειτουργία του 
Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού και ρύθμιση θεμάτων διεθνούς 
αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας» ρυθμίζεται το ζήτημα της αναστολής των 
προθεσμιών λήξης, εμφάνισης και πληρωμής οφειλόμενων αξιογράφων από την 1η.3.2021 και μέχρι 
την 31η.3.2021 και κατά εβδομήντα πέντε (75) ημέρες από την αναγραφόμενη ημερομηνία επί εκάστου 
αξιογράφου με παράταση υπό προϋποθέσεις για τους κομιστές αξιογράφων και μέχρι και την 
30η.6.2021, οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά Κέντρα οφειλών από 
δηλώσεις Φ.Π.Α. με ποσό φόρου προς καταβολή (χρεωστικές), οι οποίες οφειλές λήγουν ή έληξαν από 
1η.2.2021 έως 28η.2.2021, καθώς και οι προθεσμίες καταβολής Φ.Π.Α. που βεβαιώθηκαν ή θα 
βεβαιωθούν στις Δ.Ο.Υ/Ελεγκτικά Κέντρα βάσει εμπρόθεσμης υποβολής δηλώσεων Φ.Π.Α. με 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής την 28η.2.2021 και την 31η.3.2021 (άρθρο 480). 
Ειδικότερα, δε, για τις αγροτικές ενισχύσεις και επιδοτήσεις θεσμοθετήθηκαν τα εξής:
είτε με το άρθρο 146 ν.4764/2020 (ΦΕΚ Α'256/23-12-2020) «Ρυθμίσεις για την προστασία της 
δημόσιας υγείας από τις συνέπειες της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, την ενίσχυση των μέσων 
μαζικής μεταφοράς, την επιτάχυνση της απονομής των συντάξεων, τη ρύθμιση οφειλών προς τους 
Oργανισμούς Tοπικής Aυτοδιοίκησης και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις.», ορίστηκε το ακατάσχετο και 
αφορολόγητο ενισχύσεων που καταβάλλονται στο πλαίσιο δράσεων αντιμετώπισης των επιπτώσεων 
της πανδημίας στον πρωτογενή τομέα, συγχρηματοδοτούμενων ή μη, χωρίς, δηλαδή, να υπόκεινται σε 
οποιονδήποτε φόρο, τέλος, εισφορά ή άλλη κράτηση υπέρ του Δημοσίου, συμπεριλαμβανομένης και 
της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43A του ν. 4172/2013 (Α΄ 167), είναι ανεκχώρητες και 
ακατάσχετες στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης αντίθετης γενικής ή 
ειδικής διάταξης, δεν δεσμεύονται και δεν συμψηφίζονται με βεβαιωμένα χρέη προς το Δημόσιο κτλ και 
δεν υπολογίζονται στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή 
προνοιακού χαρακτήρα. Οι δικαιούχοι των ενισχύσεων του παρόντος απαλλάσσονται από την 
υποχρέωση προσκόμισης αποδεικτικού φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας για τη συμμετοχή 
τους στις δράσεις και για την είσπραξη των ενισχύσεων
είτε για αυτές που εισπράττονται στα φορολογικά έτη που αρχίζουν από 1η.1.2021 και μετά, ορίστηκε 
με το άρθρ. 72 παρ. 49 και 50 του Κ.Φ.Ε. 4172/13 (ΦΕΚ Α’ 167/13), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν, με έναρξη ισχύος, σύμφωνα με το άρθρο 308 του ίδιου νόμου, από τη δημοσίευση αυτού 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δηλαδή από 27-10-2020 και συμπληρώθηκε εδάφιο γ’ με την 
παράγραφο 2 του άρθρου 33 του ν. 4772/2021 (ΦΕΚ A 17 - 05.02.2021) με έναρξη ισχύος, σύμφωνα 
με την παράγραφο 3 του άρθρου 49 του ίδιου νόμου και, αναλυτικότερα:
(άρθρο 72 παρ. 49) εάν το εισόδημα προσδιορίζεται σύμφωνα με το άρθρο 34 και εφόσον για τα δύο 
(2) προηγούμενα φορολογικά έτη δεν έτυχε εφαρμογής ο εναλλακτικός τρόπος υπολογισμού της 
ελάχιστης φορολογίας, σύμφωνα με τα άρθρα 30, 31, 32, 33 και 34, ειδικά για το φορολογικό έτος 
2020, απαλλάσσονται από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α τα εισοδήματα που 
προβλέπονται στο άρθρο αυτό, με εξαίρεση τα εισοδήματα από μισθωτή εργασία και συντάξεις και 
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(άρθρο 72 παρ.50) για το φορολογικό έτος 2021 απαλλάσσονται από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης 
του άρθρου 43Α τα εισοδήματα που αποκτώνται από μισθωτή εργασία στον ιδιωτικό τομέα. Αν το 
εισόδημα προσδιορίζεται σύμφωνα με το άρθρο 34, η απαλλαγή της παρούσας παρέχεται εφόσον για 
τα δύο (2) προηγούμενα φορολογικά έτη δεν έτυχε εφαρμογής ο εναλλακτικός τρόπος υπολογισμού 
της ελάχιστης φορολογίας σύμφωνα με τα άρθρα 30, 31, 32, 33 και 34. Για το φορολογικό έτος 2021 
απαλλάσσονται από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α τα εισοδήματα που αποκτώνται 
από αγροτικές ενισχύσεις και επιδοτήσεις που εισπράττονται το φορολογικό έτος 2021, αλλά ανάγονται 
στο φορολογικό έτος 2020.

B. Το Υπουργείο Οικονομικών έχει ήδη λάβει μια σειρά από μέτρα στήριξης της πραγματικής οικονομίας 
και παρακολουθεί συνεχώς τις εξελίξεις που σχετίζονται με την πανδημία του κορωνοϊού και τις 
επιπτώσεις στις επιχειρήσεις, στους επαγγελματίες και στους εργαζόμενους. Στο πλαίσιο αυτό 
εξετάζονται και αξιολογούνται όλες οι προτάσεις για αλλαγές και βελτιώσεις της φορολογικής 
νομοθεσίας, που υποβάλλονται από φορείς και συλλόγους.
Οι τελικές αποφάσεις για την ανάληψη νομοθετικών πρωτοβουλιών για  βελτιώσεις στη φορολογική και 
εισπρακτική πολιτική λαμβάνονται με γνώμονα τη βιώσιμη ανάπτυξη και την κοινωνική συνοχή και 
αλληλεγγύη, στο πλαίσιο των δημοσιονομικών δυνατοτήτων της χώρας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ OIKONOMIΚΩΝ
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού, κ. Α. Βεσυρόπουλου
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέα Φορολ. Πολιτ.& Δημ. Περιουσίας 
4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής
5. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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